



زنگ خطر  
«قاچاق پزشک»  
به اسم مهاجرت

صفحه ۴



درگذشت حدود ۱۰۰ ایرانی  
در راهپیمایی اربعین امسال  
در عراق

صفحه ۲

## سخنگوی وزارت خارجه تاکید کرد

# تمایل ایران به مبادله زندانی با آمریکا

صفحه ۳



چرا مواد غذایی مدام گران می‌شود؟

## کاهش شدید خرید میوه توسط مردم

صفحه ۵

وعده‌هایی که در خصوص

پیگیری موضوع درگذشت مهسا امینی داده شد

## نتیجه کی به مردم اعلام می‌شود؟

صفحه ۲

رئیس جمهور:

## نفع ملت خودمان را در مذاکره با آمریکا نمی‌بینیم

رئیس جمهور با بیان اینکه غربی‌ها مخالفت با برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران را با هدف مقابله با پیشرفت کشورمان دنبال می‌کنند، گفت: جمهوری اسلامی ایران بارها اعلام کرده که نه به کشوری ظلم می‌کند و نه زیر بار ظلم می‌رود، بلکه خواهان برقراری نظم و روابط عادلانه در جهان است. به گزارش ایسنا، سید ابراهیم رئیسی در جریان سفر به ازبکستان برای شرکت در...

صفحه ۲

طرفداران نتانیاهو با مخالفان درگیر شدند

## جنگ قدرت در قلب اسرائیل

شایاک هشدار جنگ داخلی صادر کرد

صفحه ۱۱

یک کارگردان سینما مطرح کرد

## چرا بخش سینمایی کانون پرورش به این روز افتاده؟!

صفحه ۹

### سر مقاله



منصور فرزامی

این یادداشت دارای یک مقدمه دو نکته‌ای و یک متن و نتیجه است.  
در نکته نخست باید گفت که «معاد» از اصول مسلم عقاید اسلامی است و ما بدان باور داریم و بدین مناسبت که عدالت حقیقی در جهان باقی و در پیشگاه حضرت حق اجرا خواهد شد چون دنیا آن وسیع رعایت عدل و اجرای عدالت را ندارد و دیگر نمیتوان با رسانه و تربیون و رای وارونه و زیر پا گذاشتن سوگند و مسئولیت و شرافت شغلی و کاری دفع مسئولیت نمود؛ و دوم، مضمون سخن ابراهام لینکلن شانزدهمین رئیس‌جمهوری آمریکا است که: برخی مردم را همیشه می‌شود گول زده؛ بعضی مردم را تا مدتی می‌توان فریب داد اما همه مردم را برای همیشه نمی‌توان گرفتار عرضه فریب نمود. اما باینان وضع موجود اول ما مردمی که آنجا که باید بایستیم، نشنستیم و آنجا که می‌بایست می‌گفتیم و آنجا که نمی‌بایست شخصی و اشخاصی را برمی‌کشیدیم، کشیدیم و آنجا که می‌بایست مظلوم نباشیم، شدیم و هزار می‌بایست و نیاید دیگر! و امروز بدین جا رسیدهایم که میلیون‌ها نفر از نخبه و متخصص و مدیر و کارآمد، بالغ بر ۷ میلیون نفر، سرمایه‌های مادی و علمی و معنوی خود را از ایران و متخاص و مدبر و کارآمد، بالغ بر ۷ میلیون نفر، اکنون ادامه دارد. سبب شدیم با ندانم کاری‌های خود ملتی که بر روی گنج نعمت‌های مادی و معنوی

### ما همه، بانیان وضع موجودیم

نشسته است، در نهایت رنج به سر ببرد و درآورد است اگر بگوییم درآمد سرانه ما حتی از عراق جنگ زده و گرفتار تفرقه هم کمتر است. دوم، بزرگان ما هستند که چون در جای خود بزرگی نکرده و به اندازه وسیع خود به تکلیف عمل ننموده‌اند. ضمن آن که با کوچک‌ها برابری، در پیشگاه خداوندی هم بازخواست وسیع و تکلیف خود خواهند شد. به استناد آن آیه شریف «ان الله لا یغتر ما بقوم حتی یغتر ما بأنفسهم» و آن سخن چنگیز مغولی در مسجد بخارا که گفتم: «من عذاب خدایم و شما گناهان بزرگ کرده‌اید و این گناهان بزرگ را بزرگان شما کرده‌اند!» از ما که بگذریم و به قول دکتر شرعی‌توان شاد که: «پدر، مادر، ما متهشم». در عین اتهام، اتهام بزرگ‌تر از آن کسانی است که با واسطه یا بی‌واسطه از مردم رای گرفته‌اند و در پاسخ به ناکارآمدی و عدم قابلیت خود، روی به عقب برمی‌گردانند و پیوسته بنای آن دارند که شتر قصور و تقصیر و دشمن تراشی خود را به در خانه دیگران بخوایند. اینان باید جواب بدهند که کشوری که به قولی ۹۰ درصد ثروت جهان و نیم درصد جمعیت جهان را داراست چرا باید حتی یک فقیر داشته باشد چه برسد به آن که بیش از نیمی از نفوس زیر خط فقر زندگی کنند. باید جواب بدهند که در کدام کشور به ظرفیت مسا، زباله‌گردی یک سنت تحقیر شده است و در کنار آن زباله و مرد زباله گرد، کامیون کامیون کالا به بیرون می‌برند. به سروه «خوان» «بردن‌ها و بردن‌ها و بردن‌ها / و کشتی‌ها و کشتی‌ها و کشتی‌ها / و گزرها و گشتی‌ها و...»  
امروز باید جواب داد که چرا در استانی زرخیز باید دانش‌آموزان در آغل‌ها و کبیره درس بخوانند و به اعتراف خود آموزش و پرورش ۹۰۶ هزار

### یادداشت

#### هیچ مرجعی حق ندارد اشخاص را به اجبار به کلاس توجیهی ببرد

نظایر آن برخوردار باشد. هیچ مقامی نباید به نام تأمین امنیت، حقوق و آزادی‌های مشروع شهروندان و حیثیت و کرامت آنان را مورد تعرض و تهدید قرار دهد. اقدامات غیرقانونی به نام تأمین امنیت عمومی به‌ویژه تعرض به حریم خصوصی مردم ممنوع است. و در ماده ۱۴ آمده است: شهروندان حق دارند در صورت تعرض غیرقانونی به آزادی و امنیت خود، در حداقل زمان ممکن و با نهایت سهولت به مراجع و مأموران تأمین‌کننده امنیت عمومی، دسترسی داشته باشند. مراجع و مأموران مذکور باید بدون وقفه و تبعیض و متناسب با تعرض یا تهدیدی که متوجه شهروندان شده است و با رعایت قوانین خدمات خود را ارائه دهند. و در ماده ۵۷-اشاره شده است: اصل بر برات است و هیچ‌کس مجرم شناخته نمی‌شود مگر این‌که اتهام او در دادگاه‌های صالح و با رعایت اصول دادرسی عادلانه از جمله اصل قانونی بودن جرم و مجازات، استقلال و بیطرفی مرجع قضایی و قضات، حق دفاع، شخصی بودن مسئولیت جزایی، رسیدگی در مدت‌زمان معقول و بدون اطلاع دادرسی و با حضور وکیل، اثبات شود. احکام باید مستدل و مستند به قوانین و اصول مربوط صادر شود. نباید کمترین خدشهای به شأن، حرمت و کرامت انسانی آن‌ها وارد شود. هرگونه رفتار غیرقانونی مانند شکنجه جسمی یا روانی، اجبار به ادای شهادت یا ارائه اطلاعات، رفتار توأم با تحقیر کلامی یا عملی، خشونت گفتاری یا فیزیکی و توهین به متهم یا محکوم، نقض حقوق شهروندی است و علاوه بر این‌که موجب بیگرد قانونی است، نتایج حاصل از این رفتارها نیز قابل استناد علیه افراد نیست و در ماده ۶۲ راجع به مسئله بازداشت شهروندان آمده: حق شهروندان است که از بازداشت خودسرانه و بازرسی فاقد مجوز مصون باشند. هرگونه تهدید، اعمال فشار و محدودیت بر خانواده و بستگان افراد در معرض اتهام و بازداشت ممنوع است. با این وصف فارغ از این‌سبب که برخی حقوقدانان برجسته کشور درصدد شناسایی عامل یا مسببین مرگ مهسا امینی مستند به مقررات کیفری و قاعده تسبیب به معرفی مقصران حادثه پرداخته‌اند، توجه به این نکته ضروری است که گشت ارشاد به هیچ شکلی حق و اجازه الزام افراد



محمدهادی غففریپور\*

با توجه به انتشار مطالب متنوع راجع به مهسا امینی و دلیل بازداشت وی و مسائل پیرامون گشت ارشاد بر آن شدم از زاویه‌های متفاوت و نگاهی دیگر از منظر حقوق شهروندی و در جهت اطلاع رسانی به شهروندان مروری مختصر بر قوانین مرتبط با چنین وضعیتی داشته، از باب آموزش نکات حقوقی به شهروندان و تذکر به برخی مأمورین و مسئولین بخشی از مقررات حاکم بر حقوق شهروندی بازگو شود بلکه در مواجهه با شرایط مشابه کارگشا بوده، مانع بروز و ظهور حادثه‌های مشابه شود. علاوه بر اصول قانون اساسی که بازداشت و توقیف اشخاص را تابع قواعد خاصی از جمله صدور دستور قضایی مبتنی بر قانون می‌داند، مقررات قانون مجازات اسلامی توقیف و بازداشت بدون حکم قضایی را جرم دانسته مسئول و ماموری که مرتکب چنین رفتاری شده است را مستحق مجازات حبس و انفصال از خدمات دولتی می‌داند و یا در قانون آیین دادرسی کیفری تشریفات بازداشت اشخاص تابع قواعدی است که به هیچ وجه و شکلی نمی‌توان خارج از این قواعد فرد یا افرادی را به جبر و اجبار بازداشت کرد ولو به بهانه کلاس‌های توجیهی «جهت اطلاع مخاطبان عزیز ضمن درج متن مقررات مورد اشاره ذیل این یادداشت متذکر می‌شوم در مواجهه با چنین برخوردهایی می‌توانید مستند به مقررات یاد شده در برابر اعمال خلاف قانون فرد خاطی مقاومت کرده، مراتب تخلف وی را به مراجع ذیربط از قبیل دستگاه قضایی، بازرسی نیروی انتظامی و... گزارش کنید». علاوه بر مقررات یاد شده در منشور حقوق شهروندی فصلی وجود دارد بسا این عبارت «حق آزادی و امنیت شهروندی» و در ذیل این فصل آمده است: آزادی‌های فردی و عمومی شهروندان مصون از تعرض است. هیچ شهروندی را نمی‌توان از این آزادی‌ها محروم کرد. محدود کردن این آزادی‌ها تنها به قدر ضرورت و به موجب قانون، صورت می‌گیرد. و یا هر شهروندی حق دارد از امنیت جانی، مالی، حیثیتی، حقوقی، قضایی، شغلی، اجتماعی و

### یادداشت

#### اسرائیل در خطر نابودی؟

عمر یکصد ساله اسرائیل تلاش خواهد کرد. این امر بدیهی نیست زیرا سابقه نداشته که عمر یک دولت یهودی به هشتاد سال برسد. نفتالی بنت هم نسبت به چنین چیزی هشدار داده است. بنی گانتز وزیر جنگ اسرائیل هم گفته است: نگرانی‌ها از سیطره فلسطینی‌ها بر اسرائیل در آینده به دور از واقعیت نیست. اسرائیل در سال‌های آتی کوچک خواهد شد و بین شهرک‌های غدیره و حضره قرار خواهد گرفت. اما «یووال دیسکین» رئیس سابق شایاک هم در این باره گفته است: «اسرائیل برای نسل آینده باقی نخواهد ماند». این فقط محدود به مقامات اسرائیلی نیست. دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری سابق آمریکا هم معتقد است که اسرائیل از بین خواهد رفت. اسرائیل این روزها شکافی بی‌سابقه را تجربه می‌کند؛ جایی که نیروهای پارلمانی که قرار است دولت را تشکیل دهند در حال تقسیم شدن به گروه بزرگی از احزاب هستند که در دو بلوک اصلی ادغام شده‌اند و یکی از آنها جز از طریق ائتلاف با لیست عربی نتوانست به اکثریت برسد؛ موضوعی که بسیاری از اسرائیلی‌ها از آن به یک سبب نامیده می‌کنند. بحران دامنه‌دار دولت در سال ۲۰۱۹ میلادی منجر به برگزاری چهار دوره انتخابات شد و در نهایت، این بحران با کابینه



سجاد عابدی

از زمان آخرین جنگ در مه‌ماه می ۲۰۲۱، لاپید و شریک حکومتی‌اش نفتالی بنت تلاش کرده‌اند تا انگیزه‌های بیشتری برای حماس ایجاد کنند تا در امتداد مرز غزه سکوت اختیار کند، با اذعان ضمنی که این امر باعث تحکیم حاکمیت شبه‌نظامیان می‌شود. به عنوان بخشی از این استراتژی، اسرائیل برای ۱۲۰۰۰ کارگر غزه مجوز ورود به اسرائیل صادر کرد و وعده داد در صورت آرام ماندن اوضاع، تعداد بیشتری از کارگران غزه را تحویل دهد. قطر و مصر نیز با حمایت اسرائیل مشغول بازسازی غزه بوده‌اند. شاید اگر هشدارهای مقامات اسرائیلی نسبت به خطر نابودی این رژیم نبود، سخن‌ها در خصوص نابودی این رژیم را می‌شد فاقد تحلیل منطقی دانست. مثلاً یهود باراک نخست وزیر اسبق اسرائیل در مقاله‌ای ابراز نگرانی کرده است که لعنت دهه هشتم گریبانگیر اسرائیل شود و آن را به نابودی بکشاند. بنیامین نتانیاهو نخست وزیر سابق اسرائیل هم در سال ۲۰۱۷ اعلام کرده بود که به منظور تضمین



دوشنبه ۲۸ شهریور ۱۴۰۱ - ۲۳ صفر ۱۴۴۴ - ۱۹ سپتامبر ۲۰۲۲ - سال بیست و یکم - شماره ۵۸۱۲ - صفحه ۷۰۰۰ - تومان

صفحه ۳

صفحه ۵

مجموعه رسانه‌های مردم سالاری را  
در فضای مجازی دنبال کنید  
تازه ترین و موثق‌ترین خبرها و تحلیل‌ها و گزارشها

پایگاه خبری مردم‌سالاری آنلاین  
www.mardomsalari.ir

روزنامه مردم سالاری  
www.mardomsalari.ir/newspaper

مردم سالاری